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اخـبـار  بـرگـزیـده

سید حسن خمینی:
اجتهاد ما باید متناسب با زمانه باشد

سید حسن خمینی گفت: پیش از انقلاب اسلامی هرکس مدعی روشنفکری بود باید 
حرف کمونیســتی می زد، ولی مؤتلفه با این جریان خط کشــی داشت و نقطه اتکای آن 

مرجعیت شیعه بود.
حجت الاسلام سید حسن خمینی پنجشنبه در مراسم سالگرد شصتمین سال تأسیس 
حزب مؤتلفه اســلامی در حســینیه جماران با تبریک ســالگرد تأسیس حزب مؤتلفه و 
گرامیداشت شهدا و درگذشتگان این حزب از جمله عسکراولادی، حبیبی، امانی و عراقی 
اظهار کرد: در مســیر زندگی جریانات سیاسی تقریبا همه به دنبال سعادت جامعه خود 
بودند، البته کســانی هم بوده اند که دنبال ســعادت خود یا قبیله و عشیره بوده و کاری 
به ســایرین نداشته اند، اما اکثر جریان های سیاسی می گویند دنبال سعادت ملت خود یا 

سعادت بشریت هستیم.
وی ادامه داد: کمونیسم زمانی پارادایم روشنفکری جهانی بود و میلیون ها نفر برای 
این آرمان کشــته شدند. در همین تهران مراسم یادبودی برای لنین و استالین گرفتند. در 
آن مقطع هرکس مدعی روشنفکری بود باید حرف کمونیستی می زد. در این فضا جذب 
این افکار ماتریالیستی نشــدن ســخت بود، ولی مؤتلفه با این جریان خط کشــی داشت. 
البته همین کمونیسم هم دنبال سعادت بشر بود که من کاری به نیت خوانی این جریان 
ندارم. جریان های ضدکمونیســت مثل جریان لیبرال هم مدعی  رساندن بشر به سعادت 

بودند. نقطه اتکای مؤتلفه به مرجعیت شیعه بود و این مسیر را نرفت.
یادگار امام افزود: ســعادت بشــریت چیست؟ پاسخ به این ســؤال محل دعواست. 
عده ای می گویند ســعادت بشر در لیبرالیسم، عده ای در سوسیالیسم، عده ای در جامعه 
بدون طبقه توحیدی و عده ای در نیهیلیسم می دانستند، اما دینداران می گویند سعادت 
بشر در چیزی است که تأمین کننده دین و دنیا باشد. برای دینداران مرگ پایان خط نیست 

پس سعادت دنیا باید با نگاه با آخرت باشد.
سیدحســن خمینی با بیان اینکه نســخه مدیریــت دنیا باید با نگاه بــه آخرت برای 
دستیابی به سعادت باشد، گفت: چگونگی اجرای این برنامه اهمیت دارد. امام خمینی 
می گفتنــد ما هم دنیــا را می خواهیم و هم آخرت را و راه آن را در جمهوری اســلامی 

دیدند و گفتند جمهوری اسلامی نه یک کلمه کمتر و نه یک کلمه بیشتر.
وی خاطرنشان کرد: جمهوری اسلامی نظامی برخاسته از نظر مردم با اتکا بر احکام 
اســلامی اســت. اجتهاد ما هم باید متناسب با زمانه باشد و ما فرزند زمانه خود باشیم. 
حرکــت امام خمینی هم از مســیر بیداری مردم بود نه جنــگ و کودتا. امام به مؤتلفه 
می گفت بروید کار تشکیلاتی کرده و مردم را بیدار کنید و دل های آنها را جذب کنید. این 
تلاش ها که از ســال ۴۲ شکل گرفت، توانســت دل های مردم را جذب کند. جذب مردم 
فقــط از عنصر دین برمی آمد. دینداران ۳۰ ســال قبل از انقلاب جایگاهی نداشــتند، اما 

در سال ۵۷، امام رهبر انقلاب شده بود و مردم جذب امام و تشکیلات دینداران شدند.
حســن خمینی افزود: ما دنبال سعادت فردی نیستیم. سعادت از مسیر دنیا تا آخرت 
به دســت می آید. اگر نقصی در این مســیر وجود دارد، باید ببینیم کجای این مســیر کم 
گذاشــته ایم. باید کار تشــکیلاتی را بین مردم برد. ما روحانی و عارف کم نداشته ایم، اما 
چرا مردم جذب امام شــدند؟ چون امام مسیر ســعادت را بر اساس فطرت انسان پایه 
گذاشــت. باید دوباره رفت و با مردم صحبت کرد. مشکلات مردم زیاد است، ولی مسیر 

حل مشکلات با خود مردم و کار تشکیلاتی است.

امام جمعه ارومیه:
صف های طولانی نان شایسته نظام نیست

حجت الاسلام سیدمهدی قریشی ظهر جمعه در جمع نمازگزاران ارومیه با اشاره به 
سیاست های کلی جمعیت توسط مقام معظم رهبری، افزود: طرح جوانی جمعیت به 
تصویب مجلس رســیده، اما لازم است مسئولان وارد عمل شده و مجلس وظایف خود 

را در جهت فرهنگ سازی این طرح درست انجام دهد.
وی بــا بیان اینکه قدرت هر نظام و حکومتی عبــارت از مباحث اقتصادی و مباحث 
جمعیتی است، اظهار کرد: کثرت جمعیت، قدرت مملکت را رقم می زند بر همه واجب 
اســت در جهت فرهنگ سازی جوانی جمعیت اقدام کنند و در این راستا مراکز فرهنگی 
نیز تشکیل شود. امام جمعه ارومیه با تأکید بر اینکه مسئولان باید مطالبات مردم استان 
را شــنیده و عملیاتی کنند، گفت: مدیریت شهری باید برای حل معضل آسفالت معابر، 

ترافیک، ساماندهی ضایعات فروشان راهکار داشته باشد.
حجت الاســلام قریشــی با بیان اینکه عمر و وقت با ارزش ترین نعمت الهی است و 
نباید به خاطر چند عدد نان ساعت ها وقت مردم در صف های طولانی تلف شود، افزود: 
معضل صف های طولانی نان شایســته نظام نیست و مسئولان امر با جدیت جهت رفع 
این مشکل ورود کنند. امام جمعه ارومیه در ادامه با بیان اینکه مجلس شورای اسلامی 
یک مجلس انقلابی اســت، افزود: نماینــدگان مجلس نیز باید انقلابی بمانند و انقلابی 
عمل کنند. وی گفت: وظیفه اصلی نمایندگان قانون گذاری صحیح اســت. هر نماینده 
باید بداند برای پابرجا ماندن این مجلس چه شــهدایی تقدیم انقلاب شــده و با خدمت 
به مردم و قانون گذاری صحیح، شــهدا را از خود خشــنود کنند. حجت الاسلام قریشی 
با اشــاره به جشن نســیم مهر با بیان اینکه بهترین خیر، کمک به خانواده های زندانیان 
نیازمند اســت، اظهار کرد: تبعات زندانی شدن سرپرســت خانوار، خانواده را تحت تأثیر 
قرار می دهد، هر کس در حد وســع خود به خانواده زندانیان نیازمند یاری رساند تا این 

خانواده ها آسیب بیشتری نبینند.

تبادل اسدی، دیپلمات ایرانی
با زندانی بلژیکی در اوین

وزارت امور خارجه عمان، روز گذشــته اعلام کرد موفق به میانجیگری بین بلژیک و 
ایران برای حل مشــکل اتباع بازداشت شده در هر دو کشور شده است. در بیانیه وزارت 
خارجه عمان آمده اســت: افراد آزاد شده از ســوی تهران و بروکسل امروز (جمعه) به 

مسقط منتقل خواهند شد.
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران نیز در توییتی ضمن 
تأیید آزادشــدن «اسداالله اسدی» دیپلمات ایرانی از زندان بلژیک، نوشت: «آقای اسداالله 
اســدی، دیپلمات بی گناه کشــورمان که بر خلاف حقوق بین الملل و به طور غیرقانونی 
بیش از دو ســال در آلمان و بلژیک بازداشــت بود، هم اکنون در راه بازگشــت به وطن 
اســت و به  زودی وارد  ایران عزیزمان خواهد شد. از تلاش های مثبت سلطنت عمان در 

این مسیر تشکر می کنم».
خبرگــزاری عمان گزارش داده اســت میانجیگری عمان در پاســخ به درخواســت 
دولت هــای ایــران و بلژیک برای کمک به حل وفصل مســئله اتباع دو کشــور بوده که 

تلاش های عمان منجر به توافق دو طرف برای آزادی متقابل شد.
گفتنی است اســداالله اسدی، دیپلمات ایرانی شــاغل در وین، از چهار سال پیش به 
اتهام برنامه ریزی جهــت حمله به گردهمایی گروهک منافقین در آلمان بازداشــت و 
به بلژیک منتقل شــد. ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه نیز خبر داد: اسداالله 
اســدی، دیپلمات گروگان گرفته شده جمهوری اســلامی ایران، پس از تحمل پنج سال 

اسارت تا ساعاتی دیگر به آغوش میهن اسلامی باز می گردد.
کنعانی گفت: اســداالله اســدی در تاریخ ۹ تیر ۱۳۹۷ با طراحی رژیم صهیونیستی و 

عاملیت برخی سرویس های امنیتی اروپایی، در آلمان به گروگان گرفته شده بود.
ســخنگوی دستگاه دیپلماســی تصریح کرد: در این زمینه برخی دولت های اروپایی 
تحت تأثیر القائات رژیم صهیونیســتی و گروهک تروریســتی نفاق قرار داشــتند و آنها 
با نقض تعهدات بین المللی پس از «بازداشــت خودســرانه» دیپلمات ایرانی، او را در 

دادگاهی نمایشی و کاملا سیاسی و مدیریت شده به ۲۰ سال زندان محکوم کردند.
الکساندر دی کرو، نخست وزیر بلژیک نیز در تأیید خبر توافق ایران و بلژیک اعلام کرد: 

ایران یک زندانی بلژیکی را آزاد کرده و او اکنون در مسیر بازگشت به وطن قرار دارد.

در مراســمی که حزب دموکرات کردستان عراق در ۲۱ 
اردیبهشــت ســال جاری به مناســبت افتتاح موزه بارزان 
در منطقه شــمال عراق برگزار کــرده بود، حضور برخی از 
اعضای احــزاب تجزیه طلب کُرد ایرانی با واکنش شــدید 
هیئت کنســولگری ایران در اربیل همراه شد که در نهایت 
منجر به ترک مراسم شــد. به دنبال این اقدام تحریک آمیز 
حزب دموکرات کردستان عراق، سفیر کشور عراق در تهران 
به وزارت خارجه فراخوانده شــد. متعاقب فراخوان سفیر 
در ۱۴۰۲/۲/۲۵ هیئتــی بلند پایه متشــکل از اعضای دفتر 

سیاســی حزب دموکرات کردســتان عراق به نمایندگی از 
طرف آقای مســعود بارزانی، رئیس حزب و آقای نیچروان 
بارزانی، رئیس اقلیم شــمال عراق و آقایان فاضل میرانی، 
هوشــیار زیباری، ســیداد بارزانی و زاگــرس فتاح در محل 
سرکنســولی جمهــوری اســلامی در اربیل حاضر شــدند 
تــا عذر و پوزش بابت اشــتباهی را کــه در دعوت اعضای 
احزاب تروریســتی کُرد ایرانی در مراسم مذکور روی داده، 
به کنسولگری ایران اطلاع دهند. ابتدا آقای فاضل میرانی، 
رئیس کمیته اجرائی حزب دموکرات کردستان عراق اظهار 

کرد: گرچه دیر شــده است اما هیچ وقت برای عذر خواهی 
دیر نیســت و در جلســه ای که امروز با جناب کاک مسعود 
داشــتیم، موضــوع حاشیه ســازی مراســم افتتــاح موزه 
بارزانی مطرح و تصمیم گرفته شــد کــه هیئتی از اعضای 
بلند پایه حزب به نمایندگی از طرف جنابان کاک مســعود و 
کاک نیچروان بارزانی جهت اعتذار به کنسولگری جمهوری 
اسلامی ایران اعزام شده و بابت اشتباه در دعوت از اعضای 
گروهک هــای تجزیه طلب ایرانی حضور یابیم. وی با اعلام 
اینکه دعوت از ســران گروهک هــای تجزیه طلب ایرانی با 
قصد و هدف خاصی نبوده است، اعلام کرد این یک اشتباه 
فنی بوده اســت که بین کمیته تشریفات و مدعوین مراسم 
رخ داد. وی همچنیــن اظهار کــرد: مراتب عذرخواهی ما 
را بــه تهران و مقامات جمهوری اســلامی برســانید. وی 
همچنیــن اعلام کرد: ما نمک جمهوری اســلامی ایران را 
خورده ایــم و همیشــه از خدمات ایران تشــکر و قدردانی 

می کنیم. فاضل میرانی در پاسخ به نماینده کنسولی ایران 
در جلســه، درخصوص علت اعتراض و ترک جلسه توسط 
نمایندگی ایران گفت: این قصور دیگر تکرار نمی شود و این 
یک اشــتباه فنی بود و تعمد سیاسی پشت آن نبوده است. 
ســیداد بارزانی، یکی دیگر از اعضای هیئت بلند پایه حزب 
دموکرات کردســتان عراق نیز گفت: این مراســم سیاسی 
نبوده بلکه فرهنگی بوده اســت. وی همچنین اظهار کرد: 
ما در اینجا حضور یافته ایم که بگوییم حضور افراد احزاب 
کُرد ایرانی در این مراسم عمدی نبوده است و انتظار داریم 
پیام عذرخواهی ما را به مقامات رسمی جمهوری اسلامی 

برسانید.
در همین راســتا، ســلام عارف، معاون دفتر نمایندگی 
اقلیم شمال عراق در تهران، در تماسی با رئیس اداره اول 
خلیج فارس وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران مراتب 

اعتذار کاک مسعود بارزانی را تقدیم مقامات ایرانی کرد.

جبهه پایداری استان کرمانشــاه در بیانیه ای که اخیرا 
منتشــر کرده از دولت رئیســی خواســته تا «تسویه همه 
مدیران میانی را سرعت ببخشد». در این بیانیه که از سوی 
تشــکل تندروی پایداری از شاخه کرمانشــاه نوشته شده 
آمده: «بعد از گذشــت دو ســال از دولت آیت االله رئیسی 
مردم خواهان سرعت بخشــیدن بر تغییر مدیران ارشــد و 

میانی برای خدمت عالمانه و مجاهدانه هستند».
به نظر می ر سد دولت رئیسی تحت فشار بدنه تندروی 
حامی خود اســت و بــرای راضی کردن آنهــا پیام هایی 
مبنی بر تقویت پــروژه «خالص ســازی» را صادر می کند. 
همچنیــن این حرف هــا را می توان مصداق روشــن واژه 
«خودبراندازی» دانســت که اخیرا سیدمحمد خاتمی در 
دیدار با جمعی از معلمان به آن اشاره کرد. اینکه برخی 
نهادهای سیاســی دولت هــم با این پروژه ها و فشــارها 
همراه بوده و به دنبال سازوکار «خالص سازی» باشند، نه 

برای ملت نشانه خوبی است نه برای خود دولت.
شــاید بتوان گفت حتی این اتفاق بــه این صورت در 
ابتدای پیروزی انقلاب اســلامی هم صورت نگرفته بود. 
مشــهور اســت که کارمندان بخش های فنی ســاواک یا 
ادارات دوم و هشتم ســاواک که درمورد مسائل خارجی 
کار می کردنــد، اندکی بعد به ســر کار خــود رفتند و باز 

مشــهور است که فرج االله ســیفی کمانگر (با نام مستعار 
کمالی) از شــکنجه گران ســاواک بعد از انقلاب مدتی را 
مخفیانه زندگی کرد، اما در ۲۰ آذر ۵۸ شــرایط را آن گونه 
مساعد دید که به زندان اوین مراجعه کرد تا «گواهی عدم 

تعقیب» دریافت کند که شناسایی شد.
از همین رو بود که انقلاب اســلامی توانســت حجم 
بســیار بالایــی از آرای مــردم را در رفرانــدوم جمهوری 
اســلامی دریافت کند، زیــرا در آن زمــان اکثریت مطلق 
مردم از اســاس انقلاب (به خاطر وعده ها و عملکردها) 

احساس خطر نمی کردند.
مقایســه کنید با امروز که دولت رئیســی از هنرمند تا 
ورزشــکار، از معلم تا مدیران ســابق سیستم بوروکراسی 
دولتی خودش را هم با دســت خود تبدیل به اپوزیسیون 

خودش می کند.
در این مسیر حتی ظواهر مسئله را هم رعایت نمی کند 
که بگویــد: «بحث ما کارآمدی نیروها و مدیران اســت و 
اساســا برایمان دولت ها اهمیت نــدارد». بلکه صراحتا 
تغییرات را مشــخصا مرتبط با تفکر و سلایق متفاوت آن 

مدیران اعلام می کنند.
در ایــران ماننــد برخی از نقاط مهم دنیــا دولت ها بر 
پایه احزاب تشــکیل نمی شــوند. احزاب فرانسه، آلمان، 

انگلیس یا حتی در همیــن ترکیه، از همان ابتدا به دنبال 
حضور در قدرت و تغییر مناصب هستند. اما همان ها هم 
هیچ وقت بوروکراسی و بدنه مدیران و کارشناسان را تغییر 
نمی دهند. اما سؤال این است که چرا دولت رئیسی دست 

به چنین کاری می زند؟
برگردیــم به یــک مــاه قبل کــه در ســایت رجانیوز 
یادداشــتی منتشر شد که در آن توصیه شــده بود باید از 
دولت فاصله گرفــت و نقش «پلیس بــد» را بازی کرد. 
این یک نمونه از فشــارهایی است که این بدنه افراطی به 

دولت وارد می کند.
این یادداشــت که به قلم رضا باقری پور نوشــته و در 
وب سایت رجانیوز منتشــر شده به نیروهای حامی دولت 
توصیــه می کند که باید «تبدیل بــه پلیس بد» در جامعه 
شــد و از «دولــت» که ســعی می کنــد در بحث حجاب 
«میانجی باشــد» جدا شد و «شلوغ کاری» (بخوانید هرج 

و مرج) را آغاز کرد.
پایان این یادداشــت اما نقطه نهایــی و مهم آن بود. 
جایــی کــه توصیه می کنــد «بایــد از میانجی جدا شــد 
و تبدیــل به پلیس بــد گردید. بایــد میانجــی را بین دو 
انتخــاب مخیر کرد و هزینه نادیده گرفته شــدن را بالا برد. 
بایــد تریبون دارهای گوش به بخش نامــه را از مرجعیت 
انداخت و چک ســفیدامضای اطاعــت از میانجی گرها و 

مدیران میدان را بازپس گرفت».
سپس دستورکار جریان انقلابی برای ایجاد هرج ومرج 
لیســت می شــود: «دســتورکار هرکســی در  این گونــه 
محیط های خُردتر مانند دانشــگاه، محله، بسیج، مسجد، 
هیئت و... بنا به اقتضای شــرایط مشــخص اســت، باید 

شلوغ کرد».
حرف های دولتی ها در این زمینه در واقع انتقال پیامی 
به این دسته از هواداران است؛ با این مضمون که «نگران 
نباشــید ما صدای شما را شنیدیم و تلاش می کنیم شما را 

با دادن پست های دولتی راضی کنیم».
وضعیت امــروز دولت به گونه ای اســت که ناتوان از 
تشــکیل ائتلاف های بزرگ و فراگیر برای پیشــبرد اهداف 
خودش است. در عین حال تلاش می کند خالص سازی و 

ناب گرایی را در حیطه دولت اجرا کند.
اما در واقع می توان مشــاهده کرد که دولت مشغول 
ضربــه زدن بر پیکره خود اســت. در اولیــن انتخابات هر 
آن کس که بویی از مخالفت با دولت را داشــته باشــد (و 
بتوانــد از فیلتر شــورای نگهبان عبور کنــد)، حتما مورد 
تأییــد همه این جریان هــا و گروه ها قــرار خواهد گرفت. 
از ســلبریتی ها تا دانشــگاهیان و کارمندان. آنها البته به 
رقابت هــای صوری میان کاندیداهــای یک جریان خاص 
(ماننــد ســال ۱۴۰۰) نمی پیوندند. این دســته از منتقدان 
هیچ وقت تصمیم ندارند حتی میان قالیباف و رئیسی یکی 
را انتخاب کنند. چون هر دوی آنها را در یک بلوک قدرت 
ارزیابی می کنند؛ امــا هرکس که صریح و قاطع در جبهه 
مخالف رئیسی بایستد، حتما مورد حمایت این افراد قرار 

می گیرد و کمپین بزرگی را علیه او تشکیل خواهد داد.
برای همین تنها شــانس رئیســی برای اینکه قدرتش 
را از چهار ســال به هشت سال تداوم ببخشد، شکل دادن 
یک انتخابات بی رمق و بی رقیب اســت که ظاهرا حامیان 
دولت و برخی نهادهای سیاسی درون دولت هم دانسته 

یا ندانسته در حال اجراکردن این پروژه هستند.

در پی حضور گروه های مسلح تجزیه طلب در مراسمی در اقلیم شمال عراق
بارزانی از ایران عذرخواهی کرد

چگونه دولت درحال پرکردن ستادهای انتخاباتی رقیب است
ضربه به خود در دولت رئیسی

معصومه معظمی: درســت در بحبوحه اعتراضات پاییز سال گذشته بود که وزیر کشور 
از محدودســازی فضای مجازی و فیلترینگ برخی شبکه های اجتماعی خارجی خبر 
داد. اگرچــه پیــش از این کاربران فضای مجازی با تلاشــی نفس گیر توانســته بودند 
برخــی نمایندگان مجلس را با نیازهای امروز جامعه همــراه کنند که مجلس زیر بار 
طرح محدودکننده موســوم بــه «صیانت از فضای مجازی» نــرود و در نهایت پس از 
کش و قوس فراوان تصمیم گیری درباره آن را به شورای عالی فضای مجازی بسپارد. اما 
عملا با آغاز اتفاقات ســال گذشته و اعمال فیلترینگ فضای مجازی، برخی نمایندگان 
از جمله نوری قزلجه، رشیدی کوچی و معین الدین سعیدی، خبر دادند که برخی مفاد 
طرح صیانت از فضای مجازی عملا از ســوی شورای عالی فضای مجازی اعمال شده 
اســت. طرحی که رشــیدی کوچی آن را «تولد یک نوع دیکتاتوری در فضای مجازی» 
خوانــده بود. البته انتظــار می رفت همان طور که وزیر کشــور و وزیــر ارتباطات وعده 
داده بودند، با فروکش کردن اعتراضات، این محدودیت ها برداشــته شــوند  اما به نظر 
می رسد برخی جریان ها، مانع جدی رفع فیلترینگ فضای مجازی هستند. شاهد ادعای 
مافیای فیلترینگ هم اظهارات محمدجواد آذری جهرمی، وزیر ســابق ارتباطات است 
که شــهریور ۱۳۹۸ در صحن علنی مجلس به مافیای فروش فیلترشــکن اشاره کرد و 
گفت: «فیلترشکن به راحتی در کشور فروخته می شود. هیچ برخوردی با این تجارت در 
کشور نمی شــود؛ تجارتی که به راحتی پشت آن مشخص است. مگر می شود نفهمید 
چه کســی در کشور مشغول فروش این فیلترشکن هاست؟ مگر می شود مافیای پشت 
فیلترشکن ها پیدا نشود؟ یک تجارت چند صد میلیارد تومانی پشت این حوزه است که 
نافعینی دارد. می گویند فروش فیلترشکن در قانون جرم نیست و با همین عبارت استناد 

می کنند که کار خود را ادامه دهند».
 دست های پشت پرده فروش فیلترشکن های پرسود

البتــه این پایان ماجرا نبــود و کمی بعد از فیلترینگ در فضــای مجازی در دولت 
رئیســی و مقاومت عده ای برای باقی ماندن این محدودیت، خبر آمد که منصوبان یک 
مدیر، متولی فروش فیلترشکن هستند. حالا هم بعد از گذشت چند ماه از اعتراضات و 
فروکش کردن فضای ملتهب، همچنان در بر همان پاشنه می چرخد و فیلترینگ فضای 
مجازی به قوت قبل پابرجاســت. همین امر باعــث واکنش برخی نمایندگان مجلس 
و فعالان سیاســی و فضای مجازی و کارشناسان امر شــده است. در روزهای گذشته، 
فعالان اقتصاد دیجیتال در دیدار با رئیسی، به رئیس جمهور گلایه کرده اند که فیلترینگ 
گسترده و اختلال اینترنت به صنعت ICT ضربه زده است و پیشنهاد راه اندازی مناطق 
آزاد فناوری اطلاعات با تضمین اینترنت پایدار را مطرح کرده اند. حسن آصفری، عضو 
کمیسیون شــوراها و امور داخلی کشــور در مجلس هم طی گفت وگویی انتقادی در 
واکنش به ادامه فیلترینگ، اعلام کرده است: «درآمد و گردش مالی کاسبان فیلترینگ 
در ســال بیش از ۵۰ هزار میلیارد تومان است و یک ریال هم مالیات نمی دهند. چطور 
دولتی که می تواند فیلتر کند، نمی تواند اینها را نیز مجددا فیلتر کند؟ به  نظر می رســد 
کاســبان فیلترینگ در برخــی مجموعه ها نفوذ دارند و اعتقــاد دارم این موضوع باید 

مدیریت شود».
 گردش مالی ۴۰ تا ۵۰ هزار میلیارد تومانی فیلترشکن ها

علاوه بر او جلال رشــیدی کوچی، نماینده مخالف طرح صیانت از فضای مجازی و 
محدودیت شــبکه های اجتماعی نیز دراین باره به «شرق» گفت: «گردش مالی کاسبان 
فیلترینگ ســالانه بیش از۴۰ تا ۵۰ هزار میلیارد تومان است». او پیش از این در توییتی 
انتقادی از ادامه این روند نوشــت: «قبلا هشــدار داده بودم، تنها دســتاورد فیلترینگ 
ایجاد بازار مکاره و پررونق خرید و فروش فیلترشــکن است. فیلترینگ حضور مردم در 
شبکه های اجتماعی خارجی را کم نکرده، فقط باعث ایجاد زحمت و هزینه برای مردم 
شده است. همین داستان برای آیفون  ۱۴ هم صادق است. وزیر ارتباطات باید پاسخ گو 
باشــد». در این راستا، این عضو کمیسیون شــوراها و امور داخلی کشور در مجلس به 
«شــرق» گفت که در نظرســنجی ای که اخیرا در یکی از پیج های شخصی خود منتشر 

کرده و۳۰ هزار نفر در این نظرسنجی شرکت کرده اند، حدود ۸۵ درصد شرکت کنندگان 
اعــلام کرده اند ماهانه بیش از ۱۰۰ هزار تومان برای خرید فیلترشــکن هزینه می کنند. 
رشیدی، این تراکنش مالی را در سطح بالاتر کشوری رقمی بسیار عجیب توصیف کرد و 

گفت که هیچ نظارتی هم بر این بازار مکاره وجود ندارد.
جلال رشیدی کوچی، عضو کمیسیون مشترک فضای مجازی 
مجلس یازدهم در گفت وگو با «شرق» با انتقاد از فیلترینگ و 
ادامه محدودیت فضای مجازی گفت که اگر شرایط آرام شود، 
به دلیل ادامه فیلترینگ برخی شبکه های اجتماعی، استیضاح 
وزیــر ارتباطات را کلید می زند.  ایــن نماینده مجلس مخالف 
فیلترینگ فضای مجازی ادامه داد: «با فیلترینگ فضای مجازی و شبکه های اجتماعی 
بازار پرســود مکاره ای برای فروش فیلترشکن رقم می زنیم. متأسفانه اکنون چنین بازار 
مکاره ای شــکل گرفته و صحبت از عددهای بــالای ۴۰ هزار میلیارد و ۵۰ هزارمیلیارد 
تومان حاصل از فروش فیلترشــکن اســت. بازاری که هیچ نظارتی هم روی آن وجود 
ندارد».  این نماینده مجلس یازدهم اظهار کرد: «اخیرا در پیج اینستاگرام شخصی خودم 
درخصوص میزان هزینه کرد ماهانه برای خرید فیلترشــکن نظرسنجی ترتیب دادم که 
۳۰ هزارنفر در آن نظرســنجی شــرکت کردند و ۸۰ تا ۸۵ درصد شرکت کنندگان اعلام 

کردند ماهانه بالای ۱۰۰ هزار تومان هزینه فیلترشکن می پردازند».
رشــیدی کوچی ادامه داد: «وقتی چنین عدد بزرگــی را در ضریب های بالاتر ضرب 
کنیم، به عدد بســیار بزرگ و گردش مالی عجیبی می رسیم که هیچ نظارتی هم بر این 
بازار پرسود وجود ندارد. بازاری که تبعات منفی برای کشور، جامعه و اقتصاد ما همراه 
داشــته است. بازاری که دست افراد خاصی اســت و به دلیل پرسود بودن حتما افراد 

معمولی نمی توانند به آن راه پیدا کنند».
نماینده مردم مرودشــت در مجلس اضافه کرد: «این فیلترشکن ها بعد از دو هفته 

هم قطع می شوند و عملا مصرف کننده دستش به جایی هم بند نیست».
این عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور در ادامه به نکته دیگری اشاره کرد 
و گفت: «وقتی فیلترشکن روی گوشی هایمان نصب می کنیم و وارد اینترنت می شویم، 
عملا مصرف دیتای ما بالا می رود. یعنی اگر در مواقع عادی یک بســته ۱۰ گیگی را در 
یک ماه استفاده می کردیم، در صورت استفاده از فیلترشکن مصرف دیتا و ترافیک به ۱۵ 
گیگا بایت در ماه افزایش می یابد. به همین دلیل آنجا هم هزینه اضافی به شما تحمیل 

می شود. هزینه ای که پولش به جیب مخابرات می رود».
عضو کمیسیون مشــترک فضای مجازی مجلس یازدهم همچنین به عدم امنیت 
گوشــی های موبایل در صورت استفاده از فیلترشکن اشاره کرد و گفت که با استفاده از 
فیلترشکن، امنیت گوشــی ها هم به خطر می افتد؛ چرا که فیلترشکن ها عموما بدافزار 

هستند و امکان دسترسی به اطلاعات افراد را بیشتر می کنند.

رشیدی کوچی تصریح کرد: «مشکل جدی دیگری که استفاده از فیلترشکن ها ایجاد 
می کند، این اســت که استفاده از فیلترشــکن نظارت خانواده ها بر فرزندان را به شدت 
کاهش می دهد. در شــرایط عادی شــاید هیچ خانواده ای حاضر نشــود برای رفتن به 
واتس اپ و اینســتاگرام روی گوشــی خودش فیلترشــکن نصب کند امــا وقتی ما این 
شبکه های اجتماعی را فیلتر می کنیم، قاعدتا خانواده ها مجبور می شوند برای استفاده 
از این شــبکه های جمعی از فیلترشــکن استفاده کنند؛ بعضا مشــاغل زیادی در بستر 

اینستاگرام قرار دارد و خانواده ها مجبور به استفاده از فیلترشکن هستند».
او اضافه کرد: «بنابراین نصب شــدن فیلترشــکن همان و دسترســی به سایت ها و 
اطلاعات نامناسب و مستهجن برای کودکان و نوجوانان و فرزندانمان همان. بنابراین با 
این کار نظارت خانواده ها بر فرزندان از بین می رود. اخیرا برخی مادران به من مراجعه 
کردند و گلایه مند بودند که یا شــبکه های اجتماعــی را کامل فیلتر کنید، به نحوی که 
حتی با فیلترشکن هم باز نشوند، یا شبکه های اجتماعی را رفع فیلتر کنید که لازم نباشد 

فرزندانمان از فیلترشکن استفاده کنند».
رشیدی کوچی همچنین تأکید کرد: «مادران ابراز نگرانی می کردند که فرزندانشان به 
سایت های نامناسب دسترسی پیدا کرده اند و از این مسئله اظهار نارضایتی می کردند. 
بنابراین به نظرم این شــیوه و روش تا حد زیادی نگران کننده اســت و در کوتاه مدت و 

بلندمدت آثار و تبعات منفی زیادی دارد که هم اکنون این تبعات در حال بروز است».
این نماینده مجلس با بیان اینکه نباید در ادامه فیلترینگ فضای مجازی لجاجت به 
خرج دهیم، افزود: «نگاه من به بحث فضای مجازی کمی متفاوت تر از ســایر دوستان 
است و معتقدم مسیری که در پیش گرفته ایم، غلط است. اگر می خواهیم مردم نسبت 
به نظام و حاکمیت موضع منفی نداشته باشند، باید در کنار همه قوانینی که باید برای 
فضای مجازی داشته باشــیم و قوانین همه جانبه و خوبی هم باشند، اعتماد و تعلق 
خاطــر را به جامعه برگردانیم. این تعلق خاطر و اعتمــاد هم به جامعه برنمی گردد 
مگر اینکه وضعیت معیشــتی مردم را اصلاح کنیم و زندگی شــان را روی روال عادی 

برگردانیم».
او تصریح کرد: «باید به نحوی عمل کنیم که مردم نســبت به حاکمیت علاقه مند 
شوند. همان اتفاقی که در زمان جنگ تحمیلی افتاد و از آنجایی که مردم به حاکمیت 
و نظام اعتماد داشتند، در کنار همه سختی هایی که وجود داشت، مردم پای کار بودند 
و اگر امام خمینی صحبتی می کرد، ســیل جمعیت به سمت جبهه ها سرازیر می شد. 
هرچند که همان زمان هم دشــمن عملیــات تخریبی را انجام می داد و این مســئله 

مختص به زمان حال نیست؛ اما این عملیات روانی بر مردم تأثیری نداشت».
رشــیدی کوچی تأکید کرد: «بنابراین اگــر می خواهیم این روند اصلاح شــود، باید 

اعتمادسازی کنیم و اعتماد از دست رفته را به جامعه برگردانیم».
نماینده مرودشــت در مجلس یازدهم اظهار کرد: «به دلیل اینکه معیشــت مردم 
مشــکل دارد و در مضیقه هســتند و دلخوشی های ســاده آنها را با تصمیمات غلط 
خودمان به آرزوهای دســت نیافتنی تبدیل کرده ایم، خیلی از جاها مردم از تصمیمات 

تصمیم گیران تبعیت نمی کنند و گاها با آن مقابله و مخالفت می کنند».
او اســتفاده از فیلترشــکن ها برای ورود به فضای مجازی و استفاده از شبکه های 

اجتماعی را مثال بارز و عینی لجبازی مردم با تصمیمات در این باره دانست.
رشــیدی کوچی همچنین بیان کــرد: «به اعتقاد من اگر می خواهیــم از تبعات آثار 
سیاســی، اجتماعی و فرهنگی فضای مجازی در امان بمانیم، در کنار همه قوانینی که 
لازم است، باید با تصمیمات درست مردم را با خودمان همراه کنیم؛ چراکه راه دیگری 

جز همراهی مردم نداریم».
بنابرایــن با وجودی که اکثر کارشناســان و نمایندگان مجلس بــر این امر واقف اند 
که ممانعت برخی در بازگرداندن فضای مجازی به شــرایط قبل از فیلترینگ، اثرات و 
عواقبی به مراتب بدتر به دنبال داشــته است، علاوه بر آن، فیلترشکن فروشان مالیاتی 

نمی پردازند و هر روز هم جیب مردم را خالی تر می کنند.

«شرق» در گفت وگو با جلال رشیدی کوچی، عضو کمیسیون مشترک فضای مجازی مجلس بررسی کرد؛

فیلترشکن ها و بازاری با صفرهای طلایی


